平成24年8月17日

      各   位

 会 社 名 東北化学薬品株式会社

 代表者名 代表取締役社長     工藤 幸弘

 （JASDAQ  コード番号７４４６）

 問合せ先 常務取締役管理グループ長  築舘 宏治

 電話番号 ０１７２－３３－８１３１（代表）

株式会社日栄東海の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成24年8月17日開催の取締役会において、総合臨床検査試薬販売会社である株式会社日栄

東海の株式を取得し、同社を子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１ 株式取得の理由

当社は、これまで東北地方を中心に、主に化学工業薬品及び臨床検査試薬を販売し営業展開して

まいりました。今後の事業展開を見据え、事業環境の変化に対応すべく営業エリアの拡大を目指

すことといたしました。その一環として平成17年9月に東京を中心に臨床検査試薬を販売してい

る株式会社日栄東海の株式を取得し業務提携いたしました。その後、平成22年4月に株式の一部

を追加取得して持分法適用関連会社にいたしました。今回更に関係を強化することにより、業界

の環境変化に対応できる体制と、両社による相乗効果の実現をもって収益力の向上や業容拡大を

目的とし、株式の追加取得を決定いたしました。

 ２ 異動する子会社の概要

(1)商号  株式会社日栄東海

(2)代表者 代表取締役社長 坂牧 昇

(3)所在地 東京都中野区中野6－15－13

(4)設立年月日 昭和28年12月23日

(5)主な事業内容 臨床検査試薬、試薬、工業薬品、医療用機械器具の販売

(6)決算期 3月31日

(7)従業員数 72人（平成24年3月期）

(8)資本金の額 9,500万円（平成24年3月期）

(9)発行済株式総数 190,000株（平成24年3月期）

(10)大株主及び持株比率 東北化学薬品株式会社 67,000株（所有割合35.3%）

江川 達雄 40,000株（所有割合21.1%）

和光純薬工業株式会社 12,000株 (所有割合 6.3%)

江川 聰美 11,000株（所有割合 5.8%）

金子 隆一 10,000株（所有割合 5.3%）

羽山 典男 9,000株（所有割合 4.7%）

初鹿 英司 9,000株（所有割合 4.7%）

(11)当社との関係 資本関係 東北化学薬品株式会社は、株式会社日

栄東海発行済株式総数の35.3％（67,0

00株）を所有しております。（平成24

年8月17日現在）

人的関係 東北化学薬品株式会社の取締役会長東

康夫は、株式会社日栄東海の取締役で

あり、株式会社日栄東海の代表取締役

会長江川達雄氏は、東北化学薬品株式

会社の顧問であります。（平成24年8

月17日現在）

取引関係 東北化学薬品株式会社は、株式会社日

栄東海に対して臨床検査試薬を販売し

ております。

関連当事者への該当状

況

株式会社日栄東海は、当社の関連会社

であり、関連当事者に該当します。

(12)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成22年3月期 平成23年3月期 平成24年3月期

売 上 高 74億48百万円 75億47百万円 75億5百万円

売 上 総 利 益 6億7百万円 5億87百万円 5億77百万円

営 業 利 益 62百万円 56百万円 56百万円

経 常 利 益 42百万円 36百万円 38百万円

当 期 純 利 益 41百万円 15百万円 35百万円

総 資 産 33億76百万円 33億97百万円 36億76百万円

純 資 産 1億74百万円 2億4百万円 2億40百万円

資 本 金 の 額 80百万円 95百万円 95百万円

１ 株 当 た り の 純 資 産 1,089.96円 1,085.99円 1,266.77円

１株当たりの当期純利益 257.32円 80.04円 189.29円

１ 株 当 た り の 配 当 金 －円－銭 －円－銭 －円－銭

 ３ 株式取得の相手先の状況

    決まり次第開示いたします。

 ４ 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数
67,000株  （議決権の数：67個）

（所有割合 35.3％）

(2)取得株式数 決まり次第開示いたします。

(3)異動後の所有株式数 決まり次第開示いたします。

 ５ 取得価額の算定根拠

    第三者算定機関によるデュ－ディリジェンスの結果等を参考とし、当社にて１株500円と決定

いたしました。

 ６ 日程

   平成24年8月17日    取締役会決議

    株式引渡日については、決まり次第開示いたします。

 ７ 今後の業績に与える見通し

    本件は、来期の実行を予定しており、今期の連結業績に与える影響等につきましては、軽微で

あります。来期については、現在精査中であり、公表すべき詳細が判明次第、速やかに公表いた

します。

                                          以上